Direito Civil, Medicina, e ainda Dialéctica e Gramática (Artes), encontramos dados muito importantes sobre a organização do *Studium*.

Como sucedeu com outros *Studia*, os monarcas e os papas concederam-lhes inúmeros privilégios em ordem a proporcionar aos mestres e escolares as melhores condições. Tal se verificou, por exemplo, com o de Salamanca, à qual Afonso X, o Sábio, dirigiu a carta de privilégios de 8 de Maio de 1254, que apresenta muitas semelhanças com o nosso documento de 1309. Nessa carta fala-se do selo⁸, de um mestre de Leis, de um de Decretos, de um de Decretais, de dois de Lógica, de Gramática e de Física; são ainda referidos um estacionário, um mestre de órgão, um apotecário, dois conservadores, etc.

Como já se disse, uma das características mais relevantes dos *Studia* é que gozavam de muitos privilégios concedidos pelos monarcas e pelos papas que se empenharam altamente na valorização dos mesmos. Recuando no tempo, lembramos o célebre texto *Authentica Habita* de Frederico I Barbarroxa que evidencia o interesse imperial pelo direito bolonhês em 1158⁹. O imperador, informado por bispos, abades, duques, nobres e outras personalidades, concede a todos os estudantes que têm de se deslocar para sítios longínquos, e também aos seus mestres, as maiores facilidades e segurança. Todos devem ter compaixão de quem se torna exilado por amor da ciência, que antes rico se faz pobre, se expõe a toda a espécie de perigos e se sujeita inclusivamente a injúrias lançadas por homens sem princípios. Daí o decretar que ninguém pode de forma alguma causar dano a esses peregrinos do saber. E se porventura algum escolar cometer qualquer falta que seja levado aos seus mestres ou ao bispo da cidade e nunca a outro juiz («*Quis eorum non miseratur? Amore scientiae facti exules, de divitibus*

⁸ Em 4 de Novembro de 1555 aparece uma referência completa ao selo da Universidade: «Selo que é de prata e tem a figura da Sabedoria com uma esfera na mão, e umas letras ao redor que dizem 'Per me reges regnant el legum conditores decernunt'. Era Chanceler o Dr. Manuel da Costa, Lente de Prima.

⁹ «Imperator Fridericus. Habita super hoc diligenti episcoporum, abbatum, ducum et omnium iudicum et procerum sacri palatii nostri examinatione, omnibus qui causa studiorum peregrinantur scholaribus, et maxime divinarum atque sacrarum legum professoribus hoc nostre pietatis beneficium indulgemus, ut ad loca, in quibus literarum exercentur studia, tam ipsi quam eorum nuntii veniant et habitent in eis securi. Dignum namque existimamus, ut, cum bona facientes nostram laudem atque protectionem mereantur, omnes eos, quorum scientia mundus illuminatur, ad obedientiam Deo et nobis, ministris eius, vita subiectorum informatur, quadam speciali dilectione ab omni iniuria defendamus. Quis eorum non misereatur? Amore scientiae facti exules, de divitibus pauperes semetipsos exinaniant, vitam suam omnibus periculis exponunt, et a vilissimis sepe hominibus, - quod graviter ferendum est - corporales iniurias sine causa perferunt. Hac igitur generali lege et in eternum valitura decrevimus, ut nullus de cetero tam audax inveniat, qui aliquam scholaribus iniuriam inferre presumat, nec ob alterius eiusdem provincie debitum, quod aliquando ex perversa consuetudine factum audivimus, aliquod dampnum eis inferat. Scituris huius sacre legis temeratoribus et illius temporis, si hoc vindicare neglexerint, locorum rectoribus, restitutionem rerum ablaturum ab omnibus exigendam in quadrupulum, notaque infamie ipso iure irrogata, dignitate sua careant in perpetuum. Verum tamen, si eis litem super aliquo negotio quispiam movere voluerit, huius rei optione data scholaribus, eos coram domino aut magistro suo vel ipsius civitatis iudicem eos trahere temptaverit, causa, etiam si iustissima fuerit, pro tali conamine cadat. Hanc autem legem inter imperiales constitutiones sub titulo "Ne filius pro patre etc." inseri iussimus».